
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/07/2020
Nome allegato: DETERMINA n. 91 sanificazione sedi Calabria
GEMMA SERVIZI.pdf
CIG: ZC12D8122F;
Nome procedura: Emergenza sanitaria da Covid-19. Attività di
sanificazione delle Sedi territoriali Inps della Calabria.
Autorizzazione affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs.
n. 50/2016 e ss. mm. ii. alla ditta GEMMA servizi S.r.l., via R.
Guttuso – 87046, Montalto Uffugo (CS), P.I. 03682730787. Spesa
complessiva di € 37.800,00 oltre IVA, sul capitolo 4U110405206
(Spese prevenzione Rischi strutture periferiche) per l’esercizio
finanziario 2020.

CIG: ZC12D8122F

Determina di affidamento diretto



 

  

Direzione regionale Calabria 

 

Indirizzo: Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro 

tel 0961 749441 - 749468 

direzione.calabria@inps.it 

direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

Determinazione n. 91 del 01 /07/2020 

 

Oggetto: Emergenza sanitaria da Covid-19. Attività di sanificazione delle Sedi 

territoriali Inps della Calabria. 

Autorizzazione affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ii. alla ditta GEMMA servizi S.r.l., via R. Guttuso – 87046, Montalto Uffugo 
(CS), P.I. 03682730787. Spesa complessiva di € 37.800,00 oltre IVA, sul capitolo 
4U110405206 (Spese prevenzione Rischi strutture periferiche) per l’esercizio 

finanziario 2020.  
 

CIG: ZC12D8122F 
 

Determina di affidamento diretto 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA  la Legge n.88 del 9/3/1989 di ristrutturazione dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.;

  

VISTO il D.lgs. n. 479 del 30/06/1994, in materia di riordino e soppressione degli 
enti pubblici di previdenza e assistenza;  

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato dal D.lgs. n. 150 del 

27/10/2009 recante norme in materia di” Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 
15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003, di emanazione del “Regolamento 
concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla Legge 20 

marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18/05/2005; 

VISTO il Dlgs n. 150 del 27/10/2009 attuativo della Legge n. 15 del 4 marzo 2009, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO quanto disposto dalla Legge n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari e dal successivo D.L. n. 187/2010; 



 
Indirizzo: Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro 

tel 0961 749441 - 749468 

direzione.calabria@inps.it 

direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

2 

VISTO l’art. 21, comma 1 del D.L. n. 201 del 06/12/2011 convertito in Legge n. 

214 del 22/12/2011, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS e 
la loro confluenza nell’INPS che succede in tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli 

Enti medesimi alla data del 01/01/2012; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017 e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017 e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale 
il prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale per la durata di un quadriennio; 

Visto il D.M. del 13 gennaio 2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella 
Di Michele, direttore generale dell’Istituto nazionale della previdenza sociale; 

VISTA la determinazione dell’organo dotato dei poteri del consiglio di 
amministrazione n. 157 dell’11 dicembre 2019 di attribuzione dell’incarico di durata 

quadriennale di Direttore regionale Calabria all’ ing. Giuseppe Greco, con decorrenza 
16/12/2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 

2019, con la quale è stato approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 

2020;  

Visto il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, di attuazione della legge n. 123 
del 3 agosto 2007 (“Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro 
e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia”), in 

particolare l’art. 32 il quale detta disposizioni relative all’individuazione delle 
capacità e dei requisiti professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di 

prevenzione e protezione; 

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che disciplina la procedura di 
affidamento diretto per la fornitura di lavori, servizi e forniture;  

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal 
decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell’art. 3, comma 6-bis, e dell’art. 4, e 

successive modifiche ed integrazioni; 



 
Indirizzo: Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro 

tel 0961 749441 - 749468 

direzione.calabria@inps.it 

direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

3 

VISTI i messaggi HERMES n. 714/2020, n. 716/2020, n. 807/2020 e, da ultimo, 

n. 976 del 5/03/2020 con cui l’Istituto ha adottato, in attuazione dei suddetti 
provvedimenti, le misure necessarie per arginare il rischio epidemiologico da 

COVID-19. 
 
VISTA  la PEI prot. INPS.0017.25/02/2020.0027906, recante “Indicazioni 

operative acquisti per misure preventive “Coronavirus” - rif. Hermes <<Prime 
misure per arginare il rischio epidemiologico da COVID-19>>”, con cui la Direzione 

centrale Risorse strumentali – Centrale unica Acquisti ha ribadito la possibilità, 
laddove le Strutture territoriali individuino fornitori disponibili, di acquisire 
autonomamente tutti i beni che venissero ritenuti necessari per importi inferiori a € 

40.000 attraverso la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO il DPCM del 4 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 
CONSIDERATA l’emergenza sanitaria in corso, relativa all’epidemia da Covid-19, 

che impone lo svolgimento di attività di pulizia e sanificazione finalizzate 
specificamente alla prevenzione della diffusione di contagi tra il personale 
dell’Istituto e gli utenti; 

 
Visto “l’accordo in materia di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro dell’Inps 
nella cosiddetta fase 2”, sottoscritto il 3 giugno 2020 a Roma tra l’Amministrazione 
e i sindacati; 

 
Visto il messaggio Pei n. 2561 del 23/06/2020, avente ad oggetto “Indicazioni 

organizzative per i servizi informativi di primo e di secondo livello”, con il quale è 
stato disposto il ripristino dei servizi informativi di primo e secondo livello nelle sedi 
territoriali dell’Istituto; 

 
TENUTO CONTO che è quindi necessario procedere con urgenza alla sanificazione 

degli ambienti per limitare qualsiasi rischio di contagio da COVID 19 in relazione al 
rientro del personale nelle Sedi e all’attivazione dei servizi all’utenza, a seguito della 
stipulazione degli accordi locali relativi al protocollo di sicurezza da applicare nelle 

varie sedi; 
 

RILEVATA la necessità di effettuare la sanificazione integrale di tutti gli spazi in 
ogni Sede territoriale della Calabria, nella filiale provinciale di Corigliano Rossano, 
nelle Agenzie complesse, nei punti Inps e nei Centri medico-legali, stabilendo fin 

d’ora che, in una prima fase, non saranno interessate dall’apertura le agenzie 
periferiche, che saranno successivamente sanificate, con l’eccezione dell’agenzia 

complessa di Lamezia Terme; 
 
VISTE le comunicazioni PEC intercorse con l’impresa GEMMA servizi srl, alla quale  

è stato chiesto un preventivo per le attività di sanificazione e disinfezione degli 



 
Indirizzo: Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro 

tel 0961 749441 - 749468 

direzione.calabria@inps.it 

direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

4 

ambienti di lavoro in tutti gli Stabili INPS della Calabria, al fine di contrastare la 

diffusione dell’epidemia da Covid-19 in atto;  
 

Acquisito il preventivo da parte della società Gemma Servizi S.R.L., che prevede 
un costo del servizio di sanificazione e disinfezione pari a 0,106 al mq oltre IVA, 
secondo una periodicità mensile che comprende n.6 interventi per ogni Stabile INPS 

della Calabria, in base alla superficie totale interessata pari a circa 60.000 mq; 
 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/16, il quale prescrive che la Stazione appaltante, per 
ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 

cui è nominato;  
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 

11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i 
requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni;  

 
CONSIDERATO che il dr. Giuseppe Gaglioti, dirigente area manageriale 

Conformità, gestione risorse e patrimonio, individuato nel caso specifico per 
svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, è figura professionale 
pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

RICHIAMATI i compiti che il funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 
procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all'art. 31, 
comma 4°, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241/1990; 

  
VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

 
PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione successiva dello smart CIG 

individuato nel codice alfanumerico ZC12D8122F, il cui contributo, trattandosi di 
importo inferiore ad € 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla deliberazione 
dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018; 

 
VISTO che  la spesa complessiva dell’intervento pari a  € 46.116,00 (€ 37.800,00 

più IVA al 22%), può essere imputata al capitolo di spesa 4U110405206 (spese per 
la prevenzione dei rischi delle strutture periferiche) per l’anno 2020;  
 

 
 

 
 
 

 



 
Indirizzo: Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro 

tel 0961 749441 - 749468 

direzione.calabria@inps.it 

direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

5 

ATTESO che la spesa, come sopra quantificata, rientra nei limiti di cui alla 

Determinazione commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 
 

 
 

DETERMINA 

 
  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’affidamento 

diretto dei servizi di sanificazione urgente di tutte le Sedi territoriali, i punti INPS, 
le Agenzie complesse e i centri medico-legali INPS della Calabria, per le motivazioni 
specificate in premessa, alla ditta GEMMA servizi srl, via R. Guttuso – 87046, 

Montalto Uffugo (CS), P.I. 03682730787 ,per un importo netto del servizio pari ad 
€ 37.800,00 oltre iva al 22%, ovvero importo lordo pari ad € 46.116,00, e di 

autorizzare la prenotazione della stessa spesa sul capitolo di bilancio 4U110405206, 
denominato “Spese per la prevenzione dei rischi delle strutture periferiche” per 
l’anno 2020.  

 di dare atto, data l’urgenza , che l’espletamento,  prima della stipula del contratto, 
delle verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità a carico della 

Ditta GEMMA servizi srl, via R. Guttuso – 87046, Montalto Uffugo (CS), P.I. 
03682730787, quali: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC), nonché, per i restanti requisiti, l’acquisizione 
dell’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 

deve risultare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
Codice, sarà svolto in seguito, dando atto che un eventuale carenza dei requisiti 

comporterà la decadenza dall’affidamento e dal contratto; 
 

 di autorizzare, data l’urgenza, l’espletamento del primo intervento di sanificazione 

programmato nelle more dello svolgimento delle sopra citate attività di verifica;   
 

 di confermare per la presente procedura il dott. Giuseppe Gaglioti, quale Dirigente 
area manageriale Conformità,  gestione risorse, patrimonio, Responsabile del 
procedimento;  

 
 di conferire mandato al RUP, Dott. Giuseppe Gaglioti, per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura. 
 
 

          Giuseppe Greco 

        Direttore regionale 

       Firmato in originale  

          Luigi Sculco 

   Direttore regionale vicario  

      



 
Indirizzo: Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro 

tel 0961 749441 - 749468 

direzione.calabria@inps.it 

direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it 

www.inps.it 

 

6 

 


